PAGE
7

Проект

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

НОВГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТНАЯ  ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _______ № ______

Великий Новгород
Об областном законе «О внесении

изменений в статью 2 областного

закона «О патентной системе налогообложения»

Новгородская областная Дума постановляет:

 1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 2  областного закона «О патентной системе налогообложения».

2. Направить указанный областной закон Губернатору области Митину С.Г. для  обнародования.

Председатель областной Думы

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента финансов

Новгородской области

Е.В.Солдатова

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора

Новгородской области

В.В. Минина

Руководитель управления ФНС

по Новгородской области

Т.А.Екимова

Председатель  комитета

правового  обеспечения

Правительства Новгородской области

М.В. Котова
Проект

 внесен Губернатором области

     Митиным С. Г.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

О внесении изменений в статью 2 областного закона
«О патентной системе налогообложения»

Принят областной Думой …

Статья 1

Изложить статью 2 областного закона от 31.10.2012 № 149-ОЗ «О патентной системе налогообложения» (газета «Новгородские ведомости» от 02.11.2012) в следующей редакции:

«Статья 2

1. Установить на 2014 год следующие размеры потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода и максимальные размеры потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по каждому виду предпринимательской деятельности, в отношении которых  применяется патентная система налогообложения (далее - размеры потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода):

	№ п/п
	Виды предпринимательской деятельности
	Физические показатели 1
	Потенциально возможный годовой доход на одну единицу физического показателя (рублей)
	Максимальный размер потенциально возможного годового дохода (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	2
	ремонт, чистка, окраска и пошив обуви
	Численность наемных работников
	200 000

	1 067 0002

	3
	парикмахерские и косметические услуги
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	4
	химическая чистка, крашение и услуги прачечных
	Численность наемных работников
	150 000
	1 067 0002

	5
	изготовление и ремонт металлической галантереи, ключей, номерных знаков, указателей улиц
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	6
	ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	7
	ремонт мебели
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	8
	услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	9
	техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования;
	Численность наемных работников
	530 000
	3 000 000

	10
	оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом
	Количество транспортных средств
	260 000
	3 000 000

	11
	оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом
	Количество транспортных средств
	260 000
	3 000 000

	12
	ремонт жилья и других построек
	Численность наемных работников
	330 000
	1 067 0002

	13
	услуги по производству монтажных, электромонтажных, санитарно-технических и сварочных работ
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	14
	услуги по остеклению балконов и лоджий, нарезке стекла и зеркал, художественной обработке стекла
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	15
	услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	16
	услуги по присмотру и уходу за детьми и больными
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	17
	услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	18
	ветеринарные услуги
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	19
	сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений, дач, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности:

	19.1
	жилых помещений
	Количество обособленных объектов
	500 000

	10 000 000

	19.2
	нежилых помещений, дач, земельных участков
	Количество обособленных объектов
	1 000 000
	10 000 000

	20
	изготовление изделий народных художественных промыслов
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	21
	прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней; изготовление валяной обуви; изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика; граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике; изготовление и ремонт деревянных лодок; ремонт игрушек; ремонт туристского снаряжения и инвентаря; услуги по вспашке огородов и распиловке дров; услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики; изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества; переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы; зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	22
	производство и реставрация ковров и ковровых изделий
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	23
	ремонт ювелирных изделий, бижутерии
	Численность наемных работников
	210 000
	1 067 0002

	24
	чеканка и гравировка ювелирных изделий
	Численность наемных работников
	210 000
	1 067 0002

	25
	монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	26
	услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	27
	услуги по оформлению интерьера жилого помещения и услуги художественного оформления
	Численность наемных работников
	300 000
	1 067 0002

	28
	проведение занятий по физической культуре и спорту
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	29
	услуги носильщиков на железнодорожных вокзалах, автовокзалах, аэровокзалах, в аэропортах, морских, речных портах
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	30
	услуги платных туалетов
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	31
	услуги поваров по изготовлению блюд на дому
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	32
	оказание услуг по перевозке пассажиров водным транспортом
	Количество транспортных средств
	150 000
	3 000 000

	33
	оказание услуг по перевозке грузов водным транспортом
	Количество транспортных средств
	150 000
	3 000 000

	34
	услуги, связанные со сбытом сельскохозяйственной продукции (хранение, сортировка, сушка, мойка, расфасовка, упаковка и транспортировка)
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	35
	услуги, связанные с обслуживанием сельскохозяйственного производства (механизированные, агрохимические, мелиоративные, транспортные работы)
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	36
	услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству
	Численность наемных работников
	300 000
	1 067 0002

	37
	ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	38
	занятие медицинской деятельностью или фармацевтической деятельностью лицом, имеющим лицензию на указанные виды деятельности
	Численность наемных работников
	600 000
	3 000 000

	39
	осуществление частной детективной деятельности лицом, имеющим лицензию
	Численность наемных работников
	330 000
	1 067 0002

	40
	услуги по прокату
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	41
	экскурсионные услуги
	Численность наемных работников
	200 000
	1 067 0002

	42
	обрядовые услуги
	Численность наемных работников
	300 000
	3 000 000

	43
	ритуальные услуги
	Численность наемных работников
	300 000
	3 000 000

	44
	услуги уличных патрулей, охранников, сторожей и вахтеров
	Численность наемных работников
	250 000
	1 067 0002

	45
	розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли
	Площадь торгового зала (в квадратных метрах)
	106 700

	10 000 000

	46
	розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети
	Количество обособленных объектов
	400 000
	10 000 000

	47
	услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания
	Площадь зала обслуживания посетителей (в квадратных метрах)
	106 700

	10 000 000

1 – в случае отсутствия наемных работников физический показатель «численность наемных работников» принимается за одну единицу;

2 – максимальный размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода установлен в соответствии с пунктом 7 статьи 34643 Налогового Кодекса Российской Федерации
       2. Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода, установленные настоящей статьей, подлежат ежегодной индексации на коэффициент-дефлятор, утвержденный на соответствующий календарный год в соответствии с главой 26.5 Налогового кодекса Российской Федерации.»

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 числа очередного налогового периода.

Губернатор области

С.Г. Митин
___________________________________

П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я   З А П И С К А

к проекту  областного закона

 «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О патентной системе налогообложения»
Проект областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О патентной системе налогообложения»  подготовлен в целях приведения его в соответствие действующему федеральному законодательству.

Согласно п. 9 ст. 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) указанные в п. 7 и установленные в соответствии с п. 8 ст. 346.43 Кодекса минимальный и максимальный размеры потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода подлежат индексации на коэффициент-дефлятор, утвержденный Минэкономразвития России на соответствующий календарный год.

В 2014 году минимальный размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода не может быть меньше 106,7 тыс. руб., а его максимальный размер не может превышать 1 067 тыс. рублей.

Предлагаемый проект областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона «О патентной системе налогообложения» устанавливает указанный минимальный и максимальный размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода.

Кроме того, статья 2 проекта областного закона дополнена пунктом, предусматривающим ежегодную индексацию минимального и максимального размера потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода на коэффициент-дефлятор, утвержденный на соответствующий календарный год.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы положений, способствующих созданию условий  для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента финансов

Новгородской области

Е.В.Солдатова
  ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта областного закона  «О внесении изменений в статью 2  областного закона «О патентной системе налогообложения»
Принятие проекта областного закона  «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О патентной системе налогообложения»  не приведет к изменению доходной части областного бюджета.

В соответствии со статьей 61.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения подлежат зачислению в бюджет муниципального района по нормативу 100 процентов.
Руководитель департамента финансов

Новгородской области

                     Е.В.Солдатова

Перечень

нормативных  правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием областного закона  «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О патентной системе налогообложения»

Принятие данного законопроекта не потребует отмены, внесения  дополнений и изменений в действующие  законы области и другие областные нормативные правовые акты, а также принятие других нормативных правовых актов.

Руководитель департамента финансов

Новгородской области

                     Е.В.Солдатова

PAGE